ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 8136/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção da pavimentação em paralelepípedos na Rua Paulo Kleis Júnior, bairro São
Vicente, visando restabelecer as condições de segurança, drenagem e trafegabilidade.

JUSTIFICATIVA:

A  manutenção  do  calçamento  da  Rua  Paulo  Kleis  Júnior,  no  bairro  São  Vicente,  é
necessária diante das irregularidades observadas no pavimento, como buracos, desníveis e
peças  soltas,  que  aumentam  o  risco  de  quedas  e  outros  acidentes,  especialmente  para
idosos, crianças e pessoas com deficiência, além de dificultar a circulação de pedestres com
carrinhos  de  bebê  e  cadeiras  de  rodas.  Em  períodos  de  chuva,  as  falhas  favorecem
empoçamentos  e  lama,  comprometendo  a  drenagem  superficial  e  acelerando  a
deterioração do leito, o que eleva os custos futuros de conservação. A pronta recomposição
—  com  substituição  de  peças  danificadas,  nivelamento,  regularização  do  subleito  e
recomposição das juntas — restabelecerá condições adequadas de segurança, mobilidade e
acessibilidade,  em conformidade com boas práticas e normas técnicas de acessibilidade
vigentes,  beneficiando  moradores,  comerciantes  e  demais  usuários  da  via.  Trata-se  de
medida de baixo custo relativo e alto impacto social, que preserva o investimento público,
previne danos a imóveis lindeiros, valoriza o espaço urbano e melhora a qualidade de vida
na região, razão pela qual se solicita a execução prioritária do serviço.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​